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CONSTRUIRDE UMA NOVA HISTERER -

Oficio n® 055/2019
Sarandi, 26 de novembro de 2019.

Senhor Presidente:

@

Com o presente encaminhamos a apreciagdo e
deliberacio dessa Edilidade o incluso Projeto de Lei, dispondo sobre a revogacdo da Lei
Municipal n® 2485/2019, de 07 de junho de 2019, que trata da concesséo de Direito Real de
Uso do imdvel constituido pelo lote 300/1-A (trezentos barra um-A), com area de 750,00
m?2., (setecentos e cinquenta metros quadrados), situado na Gleba Patriménio Sarandi,
neste municipio, & Caixa de Aposentadoria ¢ Pensdo dos Servidores Municipais de Sarandi
- PRESERV.

Segue anexo os seguinies documentos: -

[- Oficio n® 1346/2019, do Gabinete do Prefeito;

2- QOficia n® 041/2019, do Superintendente do
PRESERYV; ¢

3- Copia da Lei 2485/2019.

Ao ensejo, renovamos na oportunidade nossos protestos
de consideraco e aprego.

Atenciosamente

'ALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
RECEBIDG HELA DIVISAO DE PROTOCOLO - DPR
o Q Data: ! {
EXN0. B, Hora: ﬁh

DD. Presidente da Camara Municipal
SARANDI-Pr,
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PROJETO DE LEI 2879 /49

SUMULA:- Revoga a Lei Municipal n° 2485, de 07 de
junho de 2019, na forma que especifica.

A Camara Municipal de Sarandi, Estado do
Parana, aprova e eu, WALTER VOLPATO,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei,
de autoria do Poder Executivo Municipal;

Art. 1° - Fica revogada, em seu inteiro teor, a Lei
Municipal n° 2485/2019, de 07 de junho de 2019, que trata da concessdo de Direito Real de
Uso do imével constituido pelo lote 300/1-A (trezentos barra um-A), com 4rea de 750,00
m2., (setecentos e cinquenta metros quadrados), situado na Gleba Patriménio Sarandi,
neste municipio, 4 Caixa de Aposentadoria e Pensfo dos Servidores Municipais de Sarandi
- PRESERV, CNPJ n® 73.310.153/0001-09, com sede na Avenida Londrina, 113 - centro,
neste Municipio de Sarandi-Pr.

Art. 2° - O imoével descrito no artigo 1° desta Lei, fica
revertido ao patrimdnio piblico municipal.

Art, 3° - Esta Leil entrard em vigor na data de sua
publicacdo.

JUSTIFICATIVA

O Concessionario solicitou expressamente a revogacio
da Lei (Oficio n® 041/2019, anexo), haja vista a informagio da Secretaria de Urbanismo de
que o lote de terras em questio ndo possui mais a metragem total de 750,00 metros
quadrados, cuja metragem foi diminuida em virtude do prolongamento da Rua Tai
interligando com a Rua José Raimundo de Magalhies ter tomado boa parte da 4rea do lote
e, portanto, ndo atende as necessidades do PRESERV para a construcdo de sua sede
propria.

Assim sendo, a revogacfio da Lei se faz necessario,
retornando o referido imével ao patriménio piblico municipal.

PACO MUNICIPAL, 26. de novembro de 2019.

ALTER VOLPA
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE SARANDI 4,
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CONSTAVINDO UMA NOVA HISTORIA
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Oficio 134672019 Sarandi — Parana, 19 de novembro de 2016.

Ao Sr.
Nilson José dos Santos
Setor de Leis

Tem o presente a especial finalidade
de solicitar a revogacdo da Lei n° 2485/2019 de 07 de junho de 2019, que
concedia Dircito Real de uso de imével ao Preserv (conforme copla em
anexo).

Sendo assim solicito de Vossa
Senhoria, tomar as providencias necessanas .
Sem mais para o0 momento,

agradecemos a aten¢do ¢ coNtamos com a vossa preciosa colaboragdo.

Alenciosamente,

Preie;to \/Iumupa
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" CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSAO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SARANDI [’

PRESERV SARANDI

CONSTRUINGD UMA NOVA HISTORIA

Oficio n.° 041/2019 Sarandi, 13 de novembro de 2019.

Exmo. Sr.

WALTER VOLPATO
Prefeitc Municipal
Sarandi-PR

Excelentissimo Senhor,

A Caixa de Aposentadoria e Pensédo dos Servidores Municipais de Sarandi-PRESERYV, vem
atraves deste solicitar a Vossa Senhoria a revogagdo da Lei n® 2485/2019 de 07 de junho de 2019, que
concedia Direito Real de Uso de imével pertencente a municipalidade, sendo o lote de terra sob n°
300/1-A, com area de 750,00 m? (setecentos e cinquenta metros quadrados), que seria utilizado para a
construcao da sede propria deste Autarquia.

A revogagao da lei se faz necessario, uma vez que conforme informagdes da Secretaria de
Urbanismo do Municipio, o referide lote ndo possul mais a metragem de 750,00 m? {setecentos e
cinouenta metros quadrados), € a metragem atual nao atende as necessidades do PRESERV.

Aproveitamos a oportunidade para agradecer todc o esforgo despendido para a cessao do
imovel e reiteramos volos de estima e consideragao, colocando-nos a disposicao para gqualquer

esclarecimento.

Atenciosamente;

RECEBIDO EM:
LJQ’___/ A “/ A
Pre NOME_

‘f.n;,J
(44) 303%-0022 - 30472 0089
@ Www. pmscrvsarandi com.br ®mpreserv@sarandi. pr gov.br
¢ Av. Londrinag, 72 - C‘entro Sarandi - PR- CEP: 87111-220 B CNPJ: 73. 310.153/0001-09
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| Publicads no Didrio Oficial dos LIENY 2485/2019
Municipios do Parans n° 1YY
Pagina_ QL em |D fL‘é?E SUMULA:- Autorize o Poder Fxecutivo Municipal a
. T conceder Direito Real de Uso de imovel periencenie a.
‘ MSoN municipalidade, na forma gue especifica:
i Funcienirio )
= : A Camara Municipal de Sarandi, Estado do
Parand, aprovou ¢ eu, WALTER VOLPATO.
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei,
de autoria do Poder Executivo Municipal:

Art. 19 - Fica o Chete do Poder Executivo Muaicipal
autorizade a conceder, dispensada a concorréneia publica, Direlto Real de Uso do imbvel
constiinide pelo Tote 300/1-A (wezenlos baria um-A). com drea de 750, 00 m2 (setccenlos
¢ cinguenta meros quadrados). situado na Gleby Putrimdnio Sardndi, nesie mumc_lplo, &
Caixa de Aposentadoria ¢ Pensio dos Servidores Municipals de Sarandi - PRESERY,
CNPJ n® 73.310.153/0001-09. com sede na Avenida Londrina, 113 - ceniroy neste

Municipio de Sarandi-Pr.

Paragrato nwo - O s advel descrito no “capat” deste

atigo desting-se a k2 Gt lku(‘fl[} du Sede propria de PRESERV.

Arl. 2 As obras deverio ter inicio no praze de 01 {um)
A0 & sua conclusio dentro de 7 {dois) anus, a contar da daia da publicagio desta Le1,

At 3° - A concessio de direito real de uso prevista
nesta lei ¢ intransierivel ¢ terd duragio de 20 (vinte) anos, podendo ser renovada por 8C0TGO
enire as partes. )

Arl. 4% . Coustara. obrigatoriamente, da gseritura
publica de concessio. cld wsuia de reversio do umovel 40 patiimdnio publico municipal,
com as acessOes o benlvilurias, s¢oa oncussluiaci nudimplir obrigagtes lepals ¢
contraiuais, nomeadamente as de desvie de iinalidade ou paraiisagéo das atividades legais
por um periodo iyual ou superior w U2 (duis) anes ¢ a inobservarcia dos prazos constantes

do artigo 2° desta Lel.
AfL 50 - Findo o prave de concessio, o imovel revertera,

com odes as henlvlorias, au o patrimdnio pablico municipai. independeniemente de
mierpoticdo judivial ou eswajudiciul. sem quaisguer onuy para o Municipio, salvo se esta

for rendvada.
Art 6% - Esia Lel entra em vigor na data de sua

publicacan.

PACO MUNICIPALL U7 de junfo de 2019,
l ‘// -1 - s .
e =
WATTER YOLEATO
Prefeito Musmicipal




2875/19 .

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINARIA - N° 103 /2019
SENHA PARA CONSULTA WEB: 65673

DATA: 29/11/2019 - 14:17
Requerente:  WAI.TER VOLPATO

CPF/CNPJ:  204.888.239-00 RG/Insc. Est.: 907 571-2
Endereco: JOSE EMILIANO DE GUSMAO, 565

Complemento: Prefeitura Municipal. Bairro: Centro

Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-230
Telefone: (44)3264-8600

ASSUNTO: REVOGACAO.

Da Lei n® 2485/2019.

REVOGAA LEI MUNICIPAL N° 2485, DE 07 DE JUNHO DE 2019, NA FORMA QUE ESPECIFICA.
OFI[CIO N° 55/2019.

QA
Vagnvafael Vaz
Divisao de Protocolo - DPR

FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Alrt; 174, §2°, | do Regimento Interno diz que ser4 declarada prejudicada: “qualquer proposigdo com
objeto idéntico ao de outro que j& tenha sido aprovado ou rejeitado nos ditimos cento e oitenta (180) dias,
excefuarndo-se, nesta ullima hipotese, aprovacdo pela maioria absoluta dos membros do Legisfativo;”,




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringd, 660 —- CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 2.879/2019

COMISSAQ DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAQ FINAL.

Favoravel. Contrario.

GILBERT(O MESSIAS DE PINAS
Vereador

DIONIZIO APARECIDO VIARO
Vereador

ZiR|P|EIR| |2 |R |

JOSE APARECIDO DA SILVA
Vereador

/ /2019.
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